ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
ТОЦКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ТОЦКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.09.2018г. № 301-п
с.Тоцкое

О внесении изменений в постановление «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Тоцкий сельсовет Тоцкого района Оренбургской области  «Комплексное развитие муниципального образования Тоцкий сельсовет Тоцкого района Оренбургской области на 2016-2021 годы» от  10.12.2015г. № 572-п

В целях исполнения Федерального закона от 7 мая 2013 года № 104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса», в целях обеспечения на муниципальном уровне системного подхода к решению вопросов организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодёжью и в соответствии с постановлением администрации муниципального образования Тоцкий сельсовет  от № 513 от 10.11.2015года «Об  утверждении порядка разработки реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Тоцкий сельсовет» постановляет:
 	1. Внести изменения в муниципальную программу «Комплексное развитие муниципального образования Тоцкий сельсовет Тоцкого района Оренбургской области на 2016-2021 годы» (далее - Программа), дополнить подпрограммой  «Организация и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодёжью» согласно приложению.
 	 2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Муниципального образования
Тоцкий сельсовет                                                                                В.Ю.Курныкин

Приложение к постановлению Главы муниципального образования Тоцкий сельсовет от 11.09.2018 г. № 301-п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПОДПРОГРАММА
«ОРГАНИЗАЦИЯ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ
ПО РАБОТЕ С ДЕТЬМИ И МОЛОДЁЖЬЮ НА ТЕРРИТОРИИ МО ТОЦКИЙ СЕЛЬСОВЕТ НА 2016-2021 ГОДА»

1. Паспорт муниципальной подпрограммы

	Ответственный исполнитель             муниципальной программы
	Администрация  муниципального образования Тоцкий сельсовет Тоцкого района Оренбургской области

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодёжью на территории МО Тоцкий сельсовет на 2016-2021 года»

	Цель Программы
	Создание условий для успешной самореализации молодёжи, направленной на раскрытие её потенциала для дальнейшего развития.

	Задачи Программы
	1. Выявление и продвижение инициативной и талантливой молодёжи, вовлечение молодёжи в творческую деятельность, стимулирование молодёжных инициатив.
2. Создание условий для развития гражданско-патриотических качеств молодёжи, национально-государственной идентичности, воспитание уважения к представителям различных этносов, укрепление нравственных ценностей, профилактика экстремизма, взаимодействие с молодёжными субкультурами и неформальными движениями.
3. Создание условий для молодых семей, направленных на формирование ценностей семейной культуры, воспитание в молодёжной среде позитивного отношения к браку.
4. Вовлечение молодёжи в социально-активную деятельность, развитие детских и молодёжных общественных организаций и объединений.
5. Профилактика негативных проявлений в молодёжной среде, формирование ценностей здорового образа жизни, вовлечение молодёжи в пропаганду здорового образа жизни.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2016-2021  года

	Объёмы и источники финансирования Программы
	Всего по Программе: 200 000,00 руб. в том числе: 2018 год
- Бюджет МО Тоцкий сельсовет – 200 000,00 руб.
2018 год – 200 000,00 руб.
[bookmark: _GoBack]

	Ожидаемые результаты реализации Программы и показатели эффективности
	- увеличение на 3% ежегодно доли детей и молодых людей в возрасте от 3 до 30 лет,  принимающих участие в мероприятиях по поддержке инициативной и талантливой молодёжи от общей численности детей и молодёжи в возрасте от 3 до 30 лет;
- увеличение на 2% ежегодно доли детей и молодых людей в возрасте от 3 до 30 лет, вовлечённых в мероприятия гражданско-патриотической направленности от общей численности детей и молодёжи в возрасте от 3 до 30 лет;
- увеличение на 3% ежегодно доли детей и молодых людей в возрасте от 3 до 30 лет, принимающих участие в мероприятиях, направленных на формирование ценностей семейной культуры, воспитание в молодёжной среде позитивного отношения к браку, от общей численности детей и молодёжи в возрасте от 3 до 30 лет;
- увеличение на 1% ежегодно доли детей и молодых людей в возрасте от 3 до 30 лет, занимающихся волонтёрской и добровольческой деятельностью от общей численности детей и молодёжи в возрасте от 3 до 30 лет;
- увеличение на 5% ежегодно доли детей и молодых людей в возрасте от 3 до 30 лет, вовлечённых в мероприятия, направленные на профилактику негативных проявлений в молодёжной среде, пропаганду здорового образа жизни, от общей численности детей и молодёжи в возрасте от 3 до 30 лет.

2. Характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

 	Сегодня всё более очевидной становится ключевая роль детей и молодёжи как особой социальной группы в развитии общества. Дети и молодёжь – это не только социально-возрастная группа населения 3-30 лет, но и один из стратегических ресурсов, способный создавать и стимулировать развитие инноваций, воспроизводить материальные и интеллектуальные ресурсы.
	Есть мнение, что молодёжь политически  граждански не активна, не хочет участвовать в решении наиболее актуальных вопросов, брать на себя ответственность. Отсюда растерянность, пессимизм, неверие в настоящее и будущее, нежелание участвовать в процессах, происходящих в обществе. Однако молодёжь очень разная. Для того чтобы у молодого поколения сформировались духовно-нравственные ценности, гражданское самосознание, укрепилась вера  в собственные силы необходимо создавать условия, включая саму молодёжь в общественные процессы, давая возможность выбора в самоопределении и в самореализации.
	Муниципальная подпрограмма «Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодёжью на территории МО Тоцкий сельсовет на 2016-2021 года» (далее – Программа) представляет собой комплекс программных мероприятий, направленных на создание условий и возможностей для успешной социализации и эффективной самореализации молодёжи, развитие её потенциала в интересах общества. Разработка Программы обусловлена необходимостью формирования условий для поддержки, самореализации и гражданского становления молодых людей МО Тоцкий сельсовет.
	Правовое обоснование для разработки  Программы составили следующие нормативно-правовые акты:
	- Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
	- Федеральный закон от 28.06.1995 года № 98-ФЗ «О государственной поддержке молодёжных и детских общественных объединений»;
 	- Распоряжение Правительства РФ от 29.11.2014 года № 2403-р «Об утверждении основ государственной молодёжной политики Российской Федерации на период  до 2025 года»;
 	- Распоряжение Правительства РФ от 18.12.2006 № 1760-р «О стратегии государственной молодёжной политики в Российской Федерации»;
 	Основы государственной молодёжной политики Российской Федерации определяют государственную молодёжную политику следующим образом: «Государственная молодёжная политика является системой мер нормативно-правового, финансово-экономического, организационно-управленческого, информационно-аналитического, кадрового и научного характера, реализуемых на основе взаимодействия с институтами гражданского общества и гражданами, активного межведомственного взаимодействия, направленных на гражданско-патриотическое и духовно-нравственное воспитание молодёжи, расширение возможностей для эффективной самореализации молодёжи и повышения уровня её потенциала в целях достижения устойчивого социально-экономического развития, глобальной конкурентоспособности, национальной безопасности страны, а также упрочения её лидерских позиций на мировой арене».
	Главная цель реализации молодёжной политики на муниципальном уровне заключается в создании условий для максимального раскрытия инновационного потенциала молодого поколения в интересах развития общества, обеспечения должного уровня его конкурентоспособности.
	Согласно данным на 01.01.2018 года на территории МО Тоцкий сельсовет проживает 2 971 человек в возрасте от 3 до 30 лет, что составляет 35,6% от общей численности населения. Из этого следует, что каждый четвёртый житель села – представитель молодёжи. Это учащиеся общеобразовательных учреждений поселения, работающая молодёжь предприятий, организаций, учреждений села. Это наиболее динамично развивающаяся категория населения, и от её позитивного настроя, социального и духовного благополучия во многом зависит успех проводимых преобразований, общее развитие села.
	Основными направлениями деятельности в работе с молодёжью являются:
- поддержка талантливой молодёжи, молодёжных инициатив;
- гражданское становление и патриотическое воспитание молодёжи;
- поддержка молодых семей, популяризация семейных ценностей;
- поддержка деятельности молодёжных общественных объединений;
- пропаганда здорового образа жизни, профилактика негативных проявлений в молодёжной среде, организация досуга молодёжи.
	В ходе реализации мер по работе с молодёжью на территории МО Тоцкий сельсовет за последние годы достигнуты определённые  позитивные результаты: сложилась традиционная система мероприятий, направленных на гражданско-патриотическое воспитание молодёжи, на реализацию творческого потенциала молодых людей, пропаганду здорового образа жизни, налажен процесс взаимодействия с общественными организациями.
	На территории МО Тоцкий сельсовет организована работа по развитию добровольческого (волонтёрского) движения.
	Молодёжь села активно принимает участие в мероприятиях гражданско-патриотической направленности: акции «Бессмертный полк», сельских соревнованиях «Железная воля». По традиции, 9 мая, в День Победы, 12 июня, в День России, и 12 декабря, в День Конституции, торжественное вручение паспортов юным гражданам Российской Федерации.
	В последние годы наблюдается увлечение молодёжи здоровым образом жизни посредством развития молодёжных «альтернативных» видов спорта, таких как футбол, самбо, легкая атлетика и т.д. Проведение мероприятий по различным направлениям молодёжных культур способствует формированию ценности здорового образа жизни у молодого поколения.
	В целях учёта интересов и потребностей всех возрастных категорий молодёжи планирование и реализация мероприятий осуществляется в тесном взаимодействии с детскими общественными объединениями и организациями общеобразовательных учреждений села.
	Дети и молодежь села достойно представляют наше село, становясь победителями и призёрами районных, окружных и Всероссийских конкурсов, фестивалей.
	Однако, несмотря на проводимую системную работу с детьми и молодёжью, существуют проблемы, на решение которых направлена Программа:
- низкий уровень вовлеченности молодёжи в социальную практику, эта тенденция проявляется во всех сферах жизни молодого человека – гражданской, культурной, семейной;
- снижение положительной мотивации молодёжи на военную службу;
- отсутствие у молодёжи  интереса к участию в общественно-политической жизни общества;
- проблема экстремистских настроений в молодёжной среде;
- снижение значимости семейных ценностей среди молодёжи;
- ухудшение здоровья молодого поколения, высокий уровень распространённости вредных привычек и асоциального поведения в молодёжной среде;
- проблема толерантного отношения к молодым людям с ограниченными возможностями;
- снижение престижа общественной деятельности в молодёжной среде.
	Дети и молодежь села желают развиваться, создавать новое и при этом иметь свою активную жизненную позицию. Для этого необходимо выработать комплексный подход к решению молодёжных проблем, направить основные усилия на устранение негативных тенденций, не исключая из поля деятельности традиционные мероприятия, которые дают устоявшийся социальный эффект.
 	Дети и молодёжь – один из основных стратегических ресурсов, который необходимо направлять на социально-экономическое развитие села. Она обладает значительным потенциалом, который используется не в полной мере, - мобильностью, инициативностью, восприимчивостью к инновационным изменениям, новым технологиям, способностью противодействовать негативным вызовам.
	Применение программно-целевого метода позволит обеспечить последовательность реализации мероприятий, адресность использования денежных средств.
	Реализация Программы позволит активно развивать правовые, экономические и организационные условия и гарантии для самореализации личности молодого человека во всех сферах деятельности и улучшить качество жизни молодых людей.

3. Цели и задачи Программы

	Цель Программы:
	- Создание условий для успешной самореализации молодёжи, направленной на раскрытие её потенциала для дальнейшего развития.
	Задачи Программы:
	- выявление и продвижение инициативной и талантливой молодёжи, вовлечение молодёжи в творческую деятельность, стимулирование молодёжных инициатив;
 	- создание условий для развития гражданско-патриотических качеств молодёжи, национально-государственной идентичности, воспитание уважения к представителям различных этносов, укрепление нравственных ценностей, профилактика экстремизма, взаимодействие с молодёжными субкультурами и неформальными движениями;
 	- создание условий для молодых семей, направленных на формирование ценностей семейной культуры, воспитание в молодёжной среде позитивного отношения к браку;
 	- вовлечение молодёжи в социально-активную деятельность, развитие детских и молодёжных общественных организаций и объединений;
 	- профилактика негативных проявлений в молодёжной среде, формирование ценностей здорового образа жизни, вовлечение молодёжи в пропаганду здорового образа жизни.

4. Сроки и этапы реализации Программы

 	Реализация программы рассчитана на период 2018 год.
– 01.01.2018 г. – 31.12. 2018 г.

5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

	Потребность в финансовых ресурсах на реализацию мероприятий Программы составляет 200 000,00 руб.
	Источник финансирования
	Объёмы финансирования

	2018
	всего

	Бюджет МО Тоцкий сельсовет
	200 000,00
	200 000,00

	ИТОГО:
	200 000,00
	200 000,00

	Ежегодный объём финансирования муниципальной программы корректируется при составлении бюджета МО Тоцкий сельсовет на соответствующий финансовый год.

6. Механизм реализации Программы

	Механизм реализации муниципальной программы включает в себя три основных направления:
	- утверждение расходов на реализацию муниципальной программы в соответствии с предусмотренными мероприятиями;
	- организацию выполнения мероприятий;
	- контроль и координацию программных мероприятий.

	Текущее управление Программой осуществляет МО Тоцкий сельсовет,  который:
	- разрабатывает в пределах своих полномочий правовые акты, необходимые для выполнения Программы;
	- осуществляет координацию деятельности исполнителей по реализации программных мероприятий, контролирует их выполнение, обеспечивает при необходимости их корректировку;
	- несёт ответственность за своевременную и качественную реализацию Программы, обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на её реализацию;
	- представляет отчёт о ходе реализации и оценке эффективности Программы;
	- подготавливает и уточняет перечень программных мероприятий на очередной финансовый год и на плановый период, уточняет затраты на программные мероприятия, а также механизм реализации Программы.
	Исполнители мероприятий Программы:
	- участвуют в реализации Программы и отвечают за выполнение конкретных мероприятий;
	- несут ответственность перед МО Тоцкий сельсовет за использование средств бюджета поселения, выделенных на реализацию программных мероприятий, за своевременное предоставление полной и достоверной информации об исполнении программных мероприятий.

7. Оценка ожидаемой эффективности Программы

 	Эффективность реализации мероприятий, предусмотренных Программой, вытекает из ожидаемых в ходе её результатов. Реализация мероприятий Программы позволит создать благоприятные условия для успешной социализации и эффективной самореализации, конкурентоспособности детей и молодёжи села.
Совокупность мероприятий, предложенных в Программе, направлена на:
- увеличение на 3% ежегодно доли детей и молодых людей в возрасте от 3 до 30 лет,  принимающих участие в мероприятиях по поддержке талантливой молодёжи от общей численности детей и молодёжи в возрасте от 3 до 30 лет;
- увеличение на 2% ежегодно доли детей и молодых людей в возрасте от 3 до 30 лет, вовлечённых в мероприятия гражданско-патриотической направленности от общей численности детей и молодёжи в возрасте от 3 до 30 лет;
- увеличение на 3% ежегодно доли детей и молодых людей в возрасте от 3 до 30 лет, принимающих участие в мероприятиях, направленных на формирование ценностей семейной культуры, воспитание в молодёжной среде позитивного отношения к браку от общей численности детей и молодёжи в возрасте от 3 до 30 лет;
- увеличение на 1% ежегодно доли детей и молодых людей в возрасте от 3 до 30 лет, занимающихся волонтёрской и добровольческой деятельностью от общей численности детей и молодёжи в возрасте от 3 до 30 лет;
- увеличение на 5% ежегодно доли детей и молодых людей в возрасте от 3 до 30 лет, вовлечённых в мероприятия, направленные на профилактику негативных проявлений в молодёжной среде, пропаганду здорового образа жизни от общей численности детей и молодёжи в возрасте от 3 до 30 лет.
Социальная эффективность Программы направлена на:
- формирование у детей и молодёжи устойчивого интереса и потребности к творческой и социально-активной деятельности;
- вовлечение детей и молодёжи в пропаганду здорового образа жизни;
- формирование в молодёжной среде ценностей семейной культуры;
- развитие гражданско-патриотических качеств молодёжи.
Экономическая эффективность Программы основана на:
- повышение эффективности расходования бюджетных средств в области молодёжной политики;
	- развитие системы платных услуг;
	- улучшения качества оказываемых услуг.

 	 	 	 											Приложение к муниципальной программе
 														«Организация и осуществление мероприятий
														по работе с детьми и молодёжью на территории
														МО Тоцкий сельсовет на 2018 год»

	ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	«Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодёжью на территории МО Тоцкий сельсовет на 2016-2021 года»

тыс.рублей

	№ п/п
	Номер и наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Последствия нереализации основного мероприятия
	[bookmark: Par391]Связь с показателями униципальной программы (подпрограммы) <*>

	начала реализации
	окончания реализации

	[bookmark: Par394]Подпрограмма 1 " Организация и осуществление мероприятий
по работе с детьми и молодёжью на территории мо Тоцкий сельсовет на 2016-2021 года "

	1.
	Основное мероприятие 1
«Мероприятий по работе с детьми и молодёжью на территории мо Тоцкий сельсовет на 2016-2021 года»

	- эффективное исполнение полномочий органов местного самоуправления

	1.1
	Целевая статья « Межбюджетные трансферты на осуществление передаваемых полномочий по организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодёжью»

	2016
	2021